Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano IX - Edição 2076 4

EDITAIS

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESTÁGIO EM DIREITO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS.
EDITAL TJAM Nº 02/2017 – SPED
A ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DO SERVIDOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS convoca para

admissão, os estudantes aprovados na Seleção Pública para Estágio em Direito-2016.
1. Os candidatos classifi cados entre as colocações 301ª a 330ª deverão comparecer na Escola de Aperfeiçoamento do Servidor,

localizada na Av. André Araújo, s/n, Aleixo - Centro Administrativo Desembargador José de Jesus Ferreira Lopes – 1º andar, conforme
programação abaixo. Somente serão admitidos, os estagiários que apresentarem toda a documentação solicitada.

Classifi cação na Seleção Data de apresentação na EASTJAM Horário

301ª a 310ª 23 de janeiro de 2017 (segunda-feira) 08h30 min. – 12 h

311ª a 320ª 24 de janeiro de 2017 (terça-feira) 08h30 min. – 12 h

321ª a 330ª 25 de janeiro de 2017 (quarta-feira) 08h30 min. – 12h

Cópias do RG e CPF;
Cópia do Título de Eleitor;
Cópia do comprovante de residência;
Cópia do comprovante bancário (Banco Bradesco). Caso o estudante não tenha conta, será encaminhado para a abertura;
Certifi cado de reservista (para homens);
Foto 3x4;
Certidões negativas da Justiça Estadual (cível e criminal), Justiça Federal, Polícia Federal e Tribunal Regional Eleitoral (disponíveis

no site das Instituições);
Ficha de Cadastro da Divisão de Pessoal devidamente preenchida (será fornecida no ato da admissão).

PORTARIA Nº 043/2017-PTJ

Altera a Portaria 003/2017-PTJ, que
instituiu o mutirão carcerário nas Varas
Criminais.

O Excelentíssimo Senhor Desembargador FLÁVIO
HUMBERTO PASCARELLI LOPES, Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado Amazonas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a competência privativa prevista no
art. 70, I, da Lei Complementar n. 17/97; a necessidade de
assegurar a celeridade e o devido processo legal nas questões
criminais; de diminuição do número de presos provisórios com
a aplicação de medidas cautelares alternativas à prisão; o
plano nacional de política criminal e penitenciária do CNPCP;
a Lei 12.714/2012, que dispõe sobre o acompanhamento
da execução das penas, da prisão cautelar e da medida de
segurança; a recomendação nº 49, de 1ª de abril de 2014, do
CNJ; a Resolução nº 113, de 20 de abril de 2010, do CNJ; a
Resolução nº 005/2016 do CNPCP; a súmula vinculante nº 56
do STF,

RESOLVE:

Art. 1º. MODIFICAR o art. 2º da Portaria 003/2017-PTJ, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. A realização do mutirão será feita entre o
magistrado titular ou que esteja respondendo pelas varas
criminais, com o auxílio dos juízes de direito convocados
para responderem cumulativa e conjuntamente, na forma
designada:

§1º. Será atribuída a gratifi cação proporcional de cumulação
aos magistrados convocados para auxiliarem durante o período do
mutirão.

§2º. Durante o período de férias ou de motivos de afastamento
do titular da Vara, o magistrado designado para o mutirão será
o seu substituto imediato, não havendo necessidade de portaria
específi ca para este fi m.”

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos à data de publicação da Portaria 003/2017-
PTJ.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas, 13 de janeiro de 2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES
                                         Presidente

PORTARIA N.º 44/2017-PTJ

O Excelentíssimo Desembargador FLÁVIO HUMBERTO
PASCARELLI LOPES, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
do Amazonas, no exercício da competência que lhe confere o
inciso I do artigo 70, da Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro
de 1997, e

CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo n.º
2017/000319-TJ/AM,

RESOLVE:

CESSAR os efeitos da Portaria n.º 1818/2016-PTJ, de
16.9.16 na parte que designou a servidora NAYARA NELINHA
SILVA MOREIRA, do quadro efetivo deste Poder, para exercer
a Função Gratifi cada (FG-1) de Assistente de Secretário de
Precatórios.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça, em
Manaus, 13 de janeiro de 2017.

Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES
                                         Presidente

marcos.batista
Highlight

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano IX - Edição 2076 5

Comprovante de matrícula no Curso de Direito, de Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC, a partir do 4º(quarto)
período ou o equivalente para escolas de regime anual;

Declaração ou Histórico Escolar que ateste o coefi ciente de rendimento igual ou superior a 7,0 (sete) pontos.
Certifi cação de participação no curso online Capacitação para Estagiários.
2. Ficam ainda, os candidatos classifi cados entre as colocações 301ª a 330ª convocados para capacitação online obrigatória,

que será realizada no período de 18 (quarta-feira) a 23 (segunda-feira) de janeiro de 2017, através do site:http://www2.tjam.jus.br/
eastjam/course/view.php?id=140

3. Estão convocados para capacitação e admissão os candidatos abaixo:

Classifi cação Inscrição CANDIDATO RG Pontos

301 1353 LUIZA CRISTINA DE MENEZES SANTOS 1173974-6 22

302 113 PAULA CAROLINA ARAUJO DA SILVA 26029375 22

303 2563 GIOVANNA CAMPBELL DA FONSECA ALVES 24759015 22

304 55 TALISSA VIEIRA DE SOUZA 2620769-9 22

305 2769 JULIANA GEOVANA LASMAR DE OLIVEIRA 22937544 22

306 1941 MARJANA SILVA CARVALHO 144010 22

307 2183 YASMIN COSTA PIRES 2200088-7 22

308 2196 MAYARA ALVES ALMEIDA 18168396 22

309 1640 CAROLINA MUNIZ ALVES 23.573.008-2 22

310 748 PRISCILA FERNANDES DA SILVA 2201767-4 22

311 1810 YASMIN MARSEILLE FERMIN AMORIM 20238401 22

312 2216 KAREN JULYANA OTERO BASILIO 26572818 22

313 570 BRUNO BUSSON DA SILVA 21970203 22

314 2315 RAYMONDE DEGOHUNKPE 798619-8 22

315 569 FILIPE REIS FAIA 23681713 22

316 1775 RAPHAELA NASCIMENTO LIMA 24941590 22

317 576 ERIKA DOS SANTOS LEAO 13729284 22

318 875 VITOR ROSSY FEIJO 26816334 22

319 1433 ELI DA COSTA CHAVES 11184620 22

320 89 JHONATA MONTEIRO DO CARMO 28126556 22

321 2507 PATRICK MARTHAN PONTES DOS SANTOS 26404451 22

322 616 SAFHIRA PICANCO CAVALCANTE 25057936-6 22

323 2393 YASMYN LAYS DOS SANTOS THOMPSON 25808869 22

324 1737 DANIEL AUGUSTO CORDEIRO MOURA 26733366 22

325 575 JESSICA DOS SANTOS SOARES 21497141 22

326 1504 SAMARA BEATRIZ DA SILVA MENDONCA 21749876 22

327 2013 JARDEL SEIXAS RIBEIRO JUNIOR 20633009 22

328 468 TELLYS GERVASIO DIAS 21480672 22

329 219 SERGIO VEIGA DOS SANTOS 25183516 22

330 2709 BRUNO LEITE DE OLIVEIRA 2618652-7 22

Manaus, 13 de janeiro 2017.

Wiulla Inácia Garcia Alves

Diretora da Escola de Aperfeiçoamento do Servidor